PROJETO DE LEI

PROJETO DE LEI CM nº: ___/2022, que
visa denominar, no município de Santo
André, de “Praça Clovis Sidney Thon”, o
espaço localizado no setor 09, da quadra
230, lote 01, entre a Rua Pedro Américo e
Av. Giovana Batista Pirelli.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ APROVA A SEGUINTE LEI:

Art. 1º - Denomina de Praça Clovis Sidney Thon, o espaço localizado no setor 09, da quadra
230, lote 01, o qual se trata de um lote localizado entre a Rua Pedro Américo e Av. Giovana
Batista Pirelli.

Art. 2º - As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de dotações
orçamentárias próprias.

Art. 3º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330034003000320036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

JUSTIFICATIVA:

Clovis Sidney Thon nasceu em 21 de fevereiro de 1929. Sua família THON vive em Santo
André desde o século 19. Os primeiros vieram da Bélgica, Lucien foi seu bisavô e o primeiro
a chegar. Filho de Lucien, Homero, avô de Clovis, veio para trabalhar na Ligth and Power na
Represa Billings, loteou terras que hoje formam a Vila Homero Thon, um dos mais antigos
bairros de Santo André.

Clovis viveu na vila desde seu nascimento, foi formado pela Usp , faculdade de Direito Do
Largo de São Francisco, turma de 1954, sempre defendendo sua cidade. Casou-se com
Yvonne GAETA em meados 1955, dessa união, nasceram Clovis filho, Rogério e Joyce.
Tornou-se vereador em 1959 e prefeito em 1963, exercendo essa administração com muita
determinação e mãos de ferro, deixando as finanças da cidade em dia, enxugando e
regularizando o quadro de funcionários públicos, sendo na época elogiado pelo jornal O
Estado de São Paulo.

Assumiu a direção da Câmara Municipal de Santo André até 1984, quando se aposentou.
Participou do Lions Club centro onde participou da fundação da Faisa, referência em
atendimento de crianças da cidade e de outras campanhas em prol do município. Fundou a
Associação dos Universitários de Santo André, foi sócio benemérito do Primeiro de Maio
futebol Clube, sócio fundador do Tênis Clube de Santo André e presidente do Conselho
Deliberativo do Clube Atlético Aramaçã de 1966 e 1970.

Dos seus 91 anos de idade ele viveu apaixonadamente e intensamente pela cidade de
Santo André. Faleceu no dia 28 de outubro de 2020 na sua cidade.

Diante do exposto, gostaríamos de prestar uma homenagem justa a um bravo que ajudou a
fazer de Santo André, por seus atos, o que é hoje nossa queria cidade.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 22 de novembro de 2022

Ver. Coronel Edson Sardano

VEREADOR

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330034003000320036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-11-22T11:37:52-0300